CONSULTAS, ACLARACIONES Y MODIFICACIONES RELATIVAS AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES – LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL N° 01/2019. 
· ÁREA TEMÁTICA N° 1: CONDICIONES ADMINISTRATIVAS – LEGALES
1. Solicita aclaración de respuesta a Consulta realizada sobre el numeral 2, Capítulo II sobre Disposiciones Generales: 
“Toda consulta que efectúen los adquirentes de las bases de contratación deberá realizarse por escrito, en idioma español, en la forma detallada a continuación, y se enviará al correo electrónico consultasalpliego@mintur.gub.uy, hasta 15 días antes de la fecha fijada para la recepción de las ofertas.”
Con fecha 17/12/19 mi representada consultó expresamente hasta qué día podía realizar consultas y/o aclaraciones. 

Con fecha 24/12/19, la Comisión Asesora respondió, remitiéndose al PCA, que “en caso de que el vencimiento del plazo ocurriera en un día feriado o inhábil, el mismo se extenderá hasta el día hábil inmediato siguiente”.
De la respuesta brindada, se puede concluir que el vencimiento del plazo para hacer consultas vence el día 07/01/2020, por tratarse del día hábil inmediato siguiente al día 05/01/2020 que es un domingo. De todas formas, en la web https://www.comprasestatales.gub.uy/ se ha publicado que el vencimiento del plazo para hacer consultas es el día 03/01/2020. 

En virtud de lo expuesto, se solicita a la Comisión Asesora que proceda a la modificación de la publicación realizada en el sitio web https://www.comprasestatales.gub.uy/, dejando constancia que el vencimiento del plazo para realizar consultas y/o aclaraciones es el día 07/01/2020, para que la misma se ajuste a lo establecido en el PCA.

RESPUESTA: Se ratifica la fecha oportunamente notificada
· ÁREA TEMÁTICA N° 1: CONDICIONES ADMINISTRATIVAS – LEGALES
2. Consulta sobre los puntos i) y ii) del Documento 4: Propuesta integral, ubicado en el numeral 6 del Capítulo II (Disposiciones Generales) del PCA. 
“La propuesta deberá incorporar:
i) Inserción urbanística del proyecto 
ii) Resolución arquitectónica.”
Respecto de ambos puntos, se solicita a la Comisión que aclare qué información y documentación se debe agregar, para cumplir con este requisito. 

RESPUESTA: 
i) Inserción urbanística del proyecto: plano de implantación en el área, indicando ubicación y distancia a centros de enseñanza, deportivos, culturales, etc.
ii) Resolución arquitectónica: planos del proyecto indicando el destino de cada área.
· ÁREA TEMÁTICA N° 4, CASINO 
3. Consulta sobre el anexo 6 (puntos 4 y 5) - requisitos de admisibilidad relativos a la propuesta de Casino.
El referido anexo en sus puntos 4 y 5 establece entre otros requerimientos, que el Casino deberá cumplir con las especificaciones vigentes del Banco de Seguros del Estado, y el tesoro deberá tener para su construcción la aprobación previa del Banco de Seguros del Estado. 

Hemos mantenido una reunión con el Banco de Seguros del Estado y nos han confirmado que el ente regulador sobre el tesoro es el Banco Central del Uruguay. 

En virtud de lo anterior, se consulta lo siguiente: i) ¿Cuáles son las especificaciones del Banco de Seguros del Estado que deben cumplirse (numeral 4) del Anexo 6?; ii) ¿Es el Banco de Seguros del Estado el que determina las características que debe tener el tesoro y su operativa, o es el Banco Central del Uruguay como establece el Banco de Seguros?; iii) ¿Las exigencias del punto 4 y 5, deben cumplirse al momento de presentar la oferta? O ¿Es una obligación que comienza a regir luego de la adjudicación?

RESPUESTA: Se padeció error en la redacción. En el numeral 4) del ANEXO 6, donde dice “del Banco de Seguros del Estado” debió decir “de conformidad con lo establecido en la Ley Nº 19.721 del 21 de diciembre de 2018 y lo que determine su reglamentación. En el numeral 5) del ANEXO 6, donde dice “del Banco de Seguros del Estado” debió decir “del Organismo competente de conformidad con lo establecido en la Ley Nº 19.721 del 21 de diciembre de 2018 y lo que determine su reglamentación”. Se dictará acto administrativo para subsanar los errores de redacción mencionados. En tanto, el cumplimiento de las condiciones mínimas establecidas en los numerales 4) y 5) del ANEXO 6 se verificarán luego de la adjudicación de la licitación, es decir su cumplimiento no es un requisito de admisibilidad de la oferta.
